Qui ob re nō defensam
soluit (q. h. t. postea pa-
ratus sit defendere) non repe-
tet quod soluerit.
Cpecunia accepta vt redda-
tur res in qua quis recipiēdo
plignor furtum commisit re-
petitur: als secus. **B**. **P**aul.

Seruus cuiusdā inscie-
res: peditio locū nō habebit.
q. nullū negotiū inter nos cō-
trahit. Nā. is q. nō debitū pe-
cuniā soluit: hoc ipso aliquid ne-
gotiū gerit. cū aut edificiū in
area sua ab alio positum dñs
occupat: nullū negotiū ptra-
hit. S. et si is q. in aliena area
edificasset ipse possessionē tra-
didisse: peditio nō habebit.
q. nichil accipietis faceret: s.
suā re dñs habere incipiet. et
iō. p. stat si q. cū existimaret se
heredē esse insulā hereditaria
fulsisset: nullo alio modo qd p.
retentionē ipse s. huare posse.
Con dispositio efficit inde-
bita solutiū cā dītōis imple-
de repetit. h. d. Bar. **I**dem.

IScui hereditas tota p.
fideicommissus relicta ē:
et p. tere fundus. s. i. decē de-
dissit heredit. et heres suspectā
hereditatē dixerit: et eam ex
trebelliano restituerit: causaz
dāde pecunie non hz: t. ideo
qd eo noīe quasi implede cō-
ditionis gratia dederit: condi-
tia sufficiunt ad qrtā.
vt. s. d. offi. testa.
papinianus. s. vnde si q. s. et s. m. primū intellectu dices
de fundo hereditario. s. m. aliū de fundo heredis.
f **E**cā. s. totā. qd facē dī hoc cāu. vt. isti. de fideicō.
g **C**on hz. s. legatarius. (her. s. sed si recusat.
h **C**on dicitur. s. i. debiti s. qd dā. s. cur dat peditio idebi-
tiū ipa respiciat ad pteritū: et h. dedit vt qd fieret. i. adi-
ret: qd peditio ob cāz. deberet dari: qd satis admittit ut
hic de ea loquat. vt. ar. s. d. di. ob tur. cāu. l. i. s. i. t. l. i. s.

q. **F**urem. magidis. (ti. Rn. qd indebita est.
r **R**eperi. hoc intelligo si volitatem dñi soluta est: vel
si postea ratum habet: vel cum bona fide accepit et cō-
sumpsit. Sed si extaret et non esset soluta domini volu-
tate: vel eo ratum habente vendicaretur.

Seruum. eo nomine. i. ob repetendā pecuniam.
s. t. **I**gnorasses. qd nō valit cōtractus. vi. I. de cō-
trahē. emp. sue rei. t. l. s. i. emptio. s. rei sue.

Fratr. meius a titio fratre suo accepit mutuum.
Bratr. In sex partes diuide r̄sq ad q̄-que-
 sita. thema. q̄stio. m̄fio. m̄fionis r̄o. tria argu. ad r̄onem
 itē p̄clusio. et sic fama diuides. Item nota q̄ d̄q̄ modis
 filius p̄t filius. h̄e pecunia. nā potest h̄e pecunia p̄tis. itē
 modis p̄fecticam. item
 pecunia castrensis peculiū.
 am h̄e itē q̄st castrensis.
 potest. itē aduēticiā. Et
 in his oib⁹ potest
 intelligi hec lex si
 nomine p̄tis fuisse
 mutuata. nā soli
 p̄t fuisse q̄stia et
 sine scrupulo c̄t.
 si autes ponas q̄b
 est meli⁹ q̄ sio no
 mine mutueron
 h̄z locuz hec lex in
 calref. vel d̄st. cū
 in his naturalit̄ et
 ciuitate. cū effectu
 frater debitor fra
 tri alteri teneat.
 vt. ad macedo. l.
 b. h̄d. autē tur
 codicus. idēn ad
 uenticia. vt. C. de
 bo. q̄ lib. l. cū opor
 ter. h̄i. Et sic ho
 die in pecunia p̄tis vel. p̄fecticū peculiū loquitur hec
 lex. Dic q̄ pecunia mutua. s. paternam et volitatem/ vel
 etiā sine volitate p̄tis datā. p̄sumptā. alio nā nacfer
 tur naturalis obligatio. idē si peculiarem et de p̄fecticio
 peculio vel enā aduēticiā fin tpa h̄i⁹ legis. Nā tunc
 dico naturalē obligatio nō p̄tis et p̄t filii et tandem filii
 vt heredi q̄stā. et sic due naturales ab initio naſcunt. et
 media virtus naturalis tollit. p̄p̄t hoc q̄r succelit fra
 ter debitor. p̄t hoc. p̄bat cū due naſcunt et. cū enī pe
 culio fratris creditoris p̄m̄ respicit ut dicat p̄tis nō
 soli filii et obligaciones peculiares p̄tineat ad p̄tēm ut ei
 q̄rank nō soli filio. ideoq̄ sicuti si p̄t viueni solusset in
 totū liberaret. q̄si in hac p̄tē duo r̄ci credēti esse videant
 tur. et potētor videat p̄t r̄one p̄tē potestatis. ita si ei ex
 titi heres. p̄ ea p̄tē fundit obligatio traq. s. p̄tis et
 filii. h̄z si p̄tē soluta ip̄tē teneret conrco act. neg. ge. ad
 coicādū. q̄h̄c p̄tē tenet fratri creditori. ḡ et filii debitor te
 neret eo q̄ heres et. q̄r ḡno impecit hic repetitione. p̄ r̄a
 ta. h̄n. q̄r obligatio ip̄tis p̄tis potior est quo ad effectu.
 cū occasio. p̄fecticū peculiū vel aduēticiū vel r̄one aduē
 ticiū. p̄uenies obligatio ip̄tis p̄tis sit vere. vt illi. p̄ quas
 perso. no. acqui. h̄ḡt. ibino. Est et alta ratio q̄r com
 mune est peculium fratris creditoris. idē in peculio fra
 tris debitoris. quia cum suo onere confertur. cum hec si
 eū alia confera et cōiceat. ergo et pecularis obligatio
 p̄ferat. conferni aut alii nō p̄tis. vt liberet. q̄r. p̄ ea par
 tia quā succellit p̄tē cōfundit obligatio. itē q̄ filio sit q̄stā
 et p̄t. pbatur. h̄e. s. l. id q̄b. et. h̄e. p̄tē. sed si dānū. q̄ pecu
 liū. et. l. nec seru. si enī d̄ns detrahēre q̄r debet seruus
 suis. ergo et naturalis obligatio est q̄stā. Videlicet in cō
 tra q̄d dicit. h̄e. deacq. h̄re. placet. Sed illud in cū illi sc̄d
 sitū est intelligēdū q̄ sit solo alio. vt in her. bo. pos. et tre
 bellia. restitutione. h̄z lex illa ḡnali loq̄ videat fin. Azo.
 Itē q̄r cū h̄i duo erat in potestate p̄tis. an sicut p̄t q̄ri

tur obligatio naturalis ex p̄sona dātis mutuū. ita et ec
 tra teneat ei naturaliter ex p̄sona accipientis. Si dicas
 neḡ patrē teneri eo noīe neḡ ei q̄stā. stare nō p̄t. q̄r fin
 hoc ideo q̄r frater debitor p̄tē extitit non tollere obliga
 tio. immo fin om̄s ideo tollit quis p̄ parte debitor heres
 extinti quasi credi
 tori. alia enī ratio
 esse nō p̄t. Quid
 ergo dices. vide
 tur q̄r teneatur. si
 cut enī si hic filiū
 se extraneo ciuili
 ter et naturaliter
 obligasset p̄tē ciu
 liter et naturaliter te
 nere. ita hic q̄n se
 naturaliter obliga
 uit. et p̄d q̄ teneri
 ex ei⁹ p̄sona natu
 raliter. et hoc dicunt
 qdā vt hug. Sed
 azo dicit q̄r nō te
 netur p̄tē ex p̄sona
 filiū debitoris. nec
 ob. qdā diximā si ci
 uliter et naturaliter
 filius se extraneo
 obliget nō iō p̄t te
 ner ex ei⁹ persona
 nisi ciuiliter. s. fili
 la ciuilis habet effectū naturalis. q̄r cū effectu teneri. et sic
 hec r̄etroque in eosq; p̄ eo argumētum est q̄d de ser
 uis df. nā si serui mei inuicē sibi credat. et p̄uenior de pe
 culio ei⁹ q̄ acceptit pecunia. deducō q̄d alteri seruo debe
 tur. vt. h̄e. p̄tē. si seru⁹ meus. h̄z qdā si nō michi. s. l. sed si
 dānū. q̄ peculiu. h̄z si ego partor tenerer ex p̄sona ei⁹ qui
 acceptit. ego michi deducere. nam id q̄r debere ex p̄sona
 alterius serui in peculio cōputare k̄ dātis mutuū. vt. h̄e. de
 pecul. q̄h̄c tuberonis. h̄. sed id. et sic cū haberet. p̄ soluto
 si p̄ueniret ex p̄sona ei⁹ q̄d nō sibi. s. seruo. et sic nec michi
 dño debet. non ergo deducere. q̄d apte falsum est me
 nō deducere posse. in r̄n. p̄tra esse. q̄r si debeat pecunia cō
 putabili in ei⁹ peculio cui debere si ex eius p̄sona cōue
 niat. et ita adhuc apparat me teneri naturaliter. p̄ eo q̄ deb
 et. h̄z certe nō cōputat ad hoc q̄r debet. h̄z q̄d ei⁹
 seru⁹. vt. l. q̄h̄c tuberonis. in si. vt tūc demū cū fuit solu
 tuz augeat peculiu. p̄terea manifestoz est r̄o in delictis.
 vt. l. de pecu. leg. id qdā. h̄z si seru⁹. Itē. pbātur hec in. l.
 ista. si enī p̄tē debitor et creditor. q̄r tertius filiū alteri ad
 inuicē cēt debitor in. v. et creditor in aliis. v. q̄d qdā solue
 re p̄tē repetere q̄stā cōpētatiō facta. fin. Azo. et sic sola suc
 cēsio hic opareat q̄stā peculiu nō. q̄bēt. h̄. l. ista. Et et alia
 potior r̄o. q̄cū dēcēdit obligatio directo a p̄tē l filiū. vt
 q̄r p̄tē. p̄ filio. p̄mittit alteri filio. p̄tē nō q̄stā et ip̄e natural
 is obligat. h̄z si p̄ obliquū vt fuit hic p̄ alteri filiū q̄stā pa
 tri. h̄z fideiūscēdat. a p̄tē filio p̄ obliquū dēcēdit filiū.
 et iō p̄tē acq̄stā. h̄z q̄r. p̄ eadē apud eiusdem teneri nō p̄t. id
 dicit lex fideiūscēdere noteneri. vt. s. de fideiūscē. si qdā. p̄eo.
 in p̄n. ḡ. et hic cū sibi p̄ obliquū dēcēdat. et ita fueniret p̄tē p̄tē
 obligat. h̄z si b̄p̄tē nō d̄z dīcī obligat. nunq̄d q̄p̄tē p̄tē si possit fi
 liō obligari naturaliter. videlicet q̄nō. p̄tē cōdē absurditatē lio natu
 raliter. q̄ si sibi q̄stā fueniret sibi p̄tē obligat. h̄z r̄n. immo obliga
 raliter. vt. h̄e. q̄stā. h̄z q̄r r̄o quare directo obligat nō p̄tē obliga
 obliquū. h̄n. q̄r obligatio que venit a p̄tē queritur filio. n.

Liber Duodecimus.

et sic non patri ea vero que aliunde prouenit: non ei filio sed patri per eum solet acquiri.

a **C** *Mutuatus, puta, x.*

b **C** *post morte, et post aditam hereditatem, sed dicitur si ante.*

Rn. 3o. et h. non posse repeti quia tunc totum debitu erat.

arg. s.e.l.s.i. q. pe. et

s.e.l.q. ob re.

Sed ajo dicit q. sic, na-

cuz postea immi-

scat se solvus iu-

sta causa ad inu-

stam causam de-

ductur. vt. 3. tit. i.

l.i. s.t. tñ eniz fa-

Immixcit imixto in suo
fio i suo quantum aditio in
tñ opa: extraneo. Et hec
tur qñ opa: opinio videf re-
aditio i rior maxime cum
exneo. ab ipsa morte fin-

gunt heredes. vt

j. 6 reg. ur. l.ois.

Accur.

*c **C** Li solvit. ex*

ppria pecunia.

*d **C** Qua ipse, s.*

debitor. Accur.

*e **C** Si nō min.*

vel plus. intellige

nō fin quata por-

tionē l3 sic in hereditate capiat. vt. C. de neg. gest. l. si ab

ea. na si dimidia peculi que est. v. perueniat ad fratrem

creditorē nō ideo tollit obligatio q. est in. t. sed in. v. tātu

vt statim dices. sed si nichil de peculio debitoris adfra-

trez creditorē peruenit: vel nō tñ: an possit agere aliqua

actione. Rn. non. cū tñ naturalis obligatio ibi interce-

dat ex q. nō oī actio. vt. C. de pac. legē. vt statim dices.

*f **C** Ad fratrem, creditorem.*

*g **C** Perueniet. ex diuisione q. peruenit ex dimidia.*

*h **C** Fuisse, patri qñ sita. ac p. hoc ei q. creditit. p. heredi-*

Obliga taria parte sublata. et no. naturalē tñ obligacionem esse

tio na: inter fratres: et inter patrem & filium esse questam.

*turalis i **C** Consecutus. hoc quidam intellexerit. vt l3 medietas*

tñ inter tē peculij debitoris q. pluris est q. debitus frater creditor

frēs 2si: iure hereditario sequaq. tamē nichilomin⁹ ad debitum

sit. duret obligatio: nisi de alia medietate q. debitorē fratré

2tiguit frater creditor. tñ sequatur qñ facit debitus. al-

terē tñ partē peculij non a fratre sed a patre vt herede

huc fratre habere dicunt. qd. 3o. olno infiact. nam qd de

bet hic filius onus peculij est & peculij sicut lepro semp

comitaf: vnde cū peculij para ad fratres perueniat et qd

qd peculij partē cōsequitur ad eū spectat: vt subipsi sol-

uat sicut als si extraneo deberetur. vt. l. de pecu. si qd ser-

uum. in p. ergo quasi solutus sit ei tollitur obligatio.

Et hoc ostendo aptius. Pone. x. sunt in peculio filii mei

q. debet tibi. x. ex his q. sunt in peculio dono tibi. v. nōne

modo tibi sublata est actio de peculio p. parte. Rn. vi-

q. cū nō in plus q. sit in peculio pater tenet. vt. l. de libe-

leg. l. si qd reum. q. idem iur. g. et hic extinguit dimidia

obligatio: sed altera dimidia est extincta iure succe-

sionis. Ite nec dicat qd sublata est obligatio: qd succel-

lit frater debitor. obligatio ergo q. p. parte remansit qua-

si virius fratri peculij nō spectat: sed tñ illam partē

que ad creditorē fratrem peruenit: vt sic sibi cōpenset. Rn.

qua altera peculij medietas: et altera rem hereditaria-

rum q. apud fratrem debito remansit p. parte obligatio-

nem succedendo sustulit: et his finib⁹ cōtēta est. vnde ad

alib⁹ p. parte alia spectat onus. Item nec intelligas q. si

pars dimidia peculij q. forte est. v. ad creditorē perueniat

q. ideo tollit obligatio q. est p. alia

parte in. x. f. 3. m. v.

trn. vi prius no. in

slo. q. incipit mi-

nus. Et p. b. s. hoc

hic. s. quod est l. il-

la glo. Itē nec di-

cat super⁹ quod

est in priu. hu-

ius glo. apte hac

ratione q. sequit.

q. sicut q. debitor

peculiaris q. cōtra-

sistit cū me-

lio debitor age-

ret p. tra. t. c. i. fm

trem creditorē de

toto peculio q. ha-

bet. et posset omitt-

re meuius obli-

gitio ut sibi vis-

deas solutū. p. suo

debito id qd ha-

bet de peculio. Et idē dico b. meuius solutū debitor⁹

suis peculiarib⁹. na: et tunc nō repetit illa pars quā p. fe-

videas solutū. s. p. eo peculio qd h. f. s. p. eo qd h. t. c. i. s.

repente a fratre iudi. s. a. her. pecunia qd solutū. ar. J. 6 pe-

cu. l. q. sit. s. i. Itē nūquid adempto peculio naturaliter

ad huc seru. vel fili⁹ tenet. videf q. nō. q. cū s. t. i. t. u. e. v. n.

ueritas peculij: trāsī illa obligatio cum vniuersitate.

arg. s.e.l. q. i. t. s. e. s. i. nō for. s. qui filio. et. l. ad mace. l. an-

te. sim. J. 6. Sed. h. cōtra. s. e. s. i. id qd d. h. s. t. s. e. natura-

liter. et. l. de pecu. nec seru. s. t.

*k **C** Adeo. videtur sugesse naturalis obligatio in pecu-*

lio. s. t. s. poster. p. sequentia. p. funditur adeo. tc.

*l **C** Debitū. quid cōsistit. p. ea parte quā frater credi-*

tor. et extitit heres.

*m **C** Idē. vt debitū istud sit onus peculij.*

*n **C** Si extraneo. p. b. s. efficacissime naturaliter filiū re-*

manere obligatur. tñ obligatio naturalē semp cōcomi-

tar. peculij. vñ. p. eo qd peruenit ad fratre est liberatus.

*o **C** Ab eo. p. eo actio de peculio nō potuit. qd debitor*

et frater cōvenire. vt. l. de pecu. l. q. sit. s. i. ad here-

dēmī dicas suo noī. i. quasi ex suo cōtractu. ipse enim

ad hoc solvendū etiā directo tenet. sed et tunc videf idē.

vt. C. fami. her. l. certum est.

*p **C** Exactū. ita q. nō d. peculio s. alīs de solutū eēt. Jo.*

*q **C** Famile herescude. cl. em. p. f. s. i. obligat⁹ de pe-*

culio heredes obligatos reliqt. et s. vñus solutū facit ne-

gocii cohereditis qd. p. parte expediri nō potuit. vt. s. fa-

her. heredes. s. si vñ. i. ideo ast. p. parte gerere nō potuit:

q. s. soluti. tenebat. vt. l. de pecu. q. sit. s. i. s. i. l. sc. illarū.

*r **C** Reintegra. i. anteq. meuius aliquid solutū a credi-*

toribus pecularib⁹ conuentus.

*s **C** Indēnis. i. per cautionem.*

*t **C** Opz. cōcludit. et dic opz. s. vt vñtra peculij dñs nō*

patiat. et no. optimū argu. qd in alio p. g. f. o. n. a. f. o. m. u. l.

tomagis in mea: ut plene dixi. s. de pac. l. cum in eo. r. fa
ciet etiam ad hoc qd debita sint sup peculijs. s. famili. her.
his consequenter. s. si filius. r. C. fa. her. certum est.

s. (Obligationes. illud qd si p. i. emäcipatio ademitt ei

peculium an remaneat ei naturaliter obligat. Rn. non fm

Jo. r. Azo. vt ar. s.

de so. si qd seruo.

b. (Argumeto.

non est necessarii

argumēti domi-

ni africani. nam

mortuo filio mul-

la superest obliga-

tio. vt. l. ad mace.

Lantepe. r. j. de fi-

deut. l. qd contra se-

natuscul. sed eo

emäcipato super-

est. vt. hic. et tunc

vtrobis deducit

infra annis p. de-

buit. vt. l. de pecu.

s. si d. s. peculiū.

vel dic necessarii

qd superest in pecu-

liū: ex quo nūc ori-

tur obligatio.

c. (Deduceret.

antecip soluat.

d. (Cotra. i. ecō-

tra. et supple non

repent si p. r.

e. (Debuit. vt

solutū nō repeta-

r. qd naturalis

obligatio qua te-

nebas p. transit

in hereditā ex-

transt. vt. l. ad tre-

bel. si eius pupil-

li. in p. n. si ergo

solutū: naturalē cā

liber repetitōe.

f. (Legati. s. nomine. et in diem vel sub condi. relictū.

g. (Accipi. ego legatarius.

h. (Indebitum. vel propter fal. vel quia inofficioisuz.

vel ruptum vel irritu testisz apparuit. vñ fideiussor repe-

tit. vt. hic. et. s. vt lega. no. ca. l. s. si quis sub conditione.

i. (Cum. fideiussor. qd dic. vt. l. indebitam.

S. qd. pone casum in eo cui ei fideicomissa.

relictum sub. qd que est in nō faciendo. vt nō ascēdat capitulo.

vñ mutiana cautio locū hz. vt. l. de pdi. l. demō. l. mu-

tiane. vt. pone in patrono ex debita tñi parte instituto a

liberto. et ex ea soluit fideicom. vt. l. ad treb. l. patron. vel

pone vt in eo. titu. ad treb. l. ch. hereditas ex fideicomis.

l. (Quasi. improprietatem notat fm primi et tertii

casum: fm medium veritatem.

m. (Posse. vel ipam cautioz fm pmisi et tertii casum.